Die .xxx. octobris .M^o.cccc^o.LIJ.

15 Rector Patrimonii intravit castrum Bulseni et cepit tenutam in dicto castro pro S^{mo}. D. N. papa⁴. Et sic ipsum castrum retinuit ad obedientiam S. D. nostri pape, et ibi misit et deputavit in potestatem dicti castri ser Polum de Bononia⁵.

¹ Il podestà qui nominato, Ludovico della Rocca, è sempre detto Ludovico della Torre. Fu rifermato per altri due semestri successivi, e non fu sostituito che nel dicembre 1452, perchè, avendo il papa annullate le
5 nomine per il suo successore, cadute sopra persone non distanti dalla città per trenta miglia secondo gli Statuti, si tornò da capo all'elezione. Di fatti la consegna delle tre baliste e dei tre targoni da lui dovuti per i tre semestri di ufficio si trova fatta ai 24 novembre
10 1452 (*Rif. ad an. c. 100*). Successe a lui Pierluigi di Benigno da Fabriano, entrato il 6 dicembre.

² A margine: "Perna".

³ A margine: "Cristinuta".

⁴ C. Manente (II, 75) accenna ad un trattato
15 ordito da Gentile della Sala per rientrare: scoperto il trattato, giustiziato un Paolo da Perugia e Antonio Coppi stipendiari del capitano Antonio Oddi e abbruciata una suora che vi aveva avuto mano, il papa mandò per commissario messer Marsilio da Rieti, che
20 fece prendere e demolire Bardano tenuto da Simonetto da Cestelpeccio, fautore di Gentile.

⁵ Rettore del Patrimonio era mess. Vianese degli Albergati (*DELLA TUCCIA, op. cit., p. 96*).

Dai registri delle spese togliamo alcune notizie
25 utili alla storia di quest'anno 1452.

" Die XV Julii.

" P^o. libras novem et sol. duodecim pro duabus salmis
" panis;

" Item pro quatuor pariis piçonium et quatuor pulastro-
30 " rum lib. quatuor et sol. quatuor:

" Item pro decem flaschis vitri emptis pro mirtendo
" vino lib. duas, sol. sexdecim:

" Item pro sexdecim libris cere laborate, videl.: pro

" duabus torciis ponderis lib. octo et pro lib. octo
" candclarum lib. duodecim et sol. sexdecim: 35

" Item pro lib. octo confetionum et duabus scatulis
" lib. decem et sol. sexdecim.

" Que res fuerunt donate Magnifico Comiti Everso et
" magnifico domino Ursino armorum Capitaneis
" nomine Comunitatis, pridie quando alogiaverunt 40
" se cum gentibus suis prope pontem fluminis
" Pallie, ad hoc ut se abstinerent a damnificando in
" bladis et aliis fructibus.

" Item lib. quatuor et sol. decem uni guide, que condu-
" xit dictum campum per Montaneam versus Mar- 45
" sanum et tubicinis dictorum Mm. Capitaneorum.

" Item lib. duas, sol. decem datas tribus nuntiis, qui
" fuerunt missi in campo in plano Castilionis
" ad explorandum de discessu dicti campi. (*Rif.*
CXLII, c. 317). 50

Sotto la data del 31 luglio si legge:

" Pro duobus nuntiis missis ad campum Regis Arago-
" num, ubi erat d. Iohannes Nicolaus revisor gen-
" tium armorum S. D. N. Pape, videl. uno qui
" deberet reverti ad advisandum si dicte gentes 55
" debebant venire ad alogiandum in tenimento
" urbevetano, et alio qui remanere deberet in campo
" ad explorandum per quam viam ire debebat dictus
" campus, duc. unum auri ad rationem lib. septem
" et sol. quatuor. 60

" Item pro uno nuntio misso ad castrum Castilionis
" quando ferebatur quod Vicerex Aragonum debe-
" bat venire per istud territorium cum eius gentibus,
" ad explorandum si erat verum, sol. viij. 65

" Item pro uno alio nuntio misso cum licteris Comunis 70

Die .XXIJ. aprilis.

Fuit licentiata de dicto castro Bulseni domina Aurelia mater dicti Corradi et domina Pacifica uxor quondam Gentilis Luce una cum uxore dicti Corradi et domina Marsabilia sorore quondam dicti Pauli Petri et iverunt ad castrum Sucani¹.

.M^o.cccc^o.lv. die 8 martii.

Nata est filia ser Batiste nomine Clara quam Deus conservet cum patre suo².

.1451. die .xxj. maii.

Ego Macteus dedi et solvi Iacobo Cartario .xxj. libras denariorum pro orticello qui stat in contrata Vignarchi, presentibus Angelo Dominici Tovagliaro et filio dicti Iacobi.

.M^o.cccc^o.l.j. die .xxij. maii.

Ego Macteus emi ab Angelo Pitrutii Pugliarelle fabro de Urbeveteri unum eius ortum positum in Urbeveteri in contrata Vignarchy iuxta res Iohannis Angeli Rasi, iuxta res domine Francische magistri Bernardi, iuxta res Dominici de Prato, iuxta viam et aliis late-

“ ad Castrum Aleroni ut cavere deberet quod
“ gentes Comitum Antonii Caldoro et sociorum
“ eius, que erant subtus Castrum Petium alogiate,
“ in earum recessu debebant transire per illum
“ locum, sol. XIJ.

“ Item pro duabus collationibus factis per Mm.^{os} dominos
“ Conservatores, videl. una Bartholomeo ab Aquila
“ Contestabili peditum et alia certis militibus sotiis
“ Comitum de Cellano et Antonio de Caldoro,
“ lib. duas „ (Rif. CXLII, c. 318 t).

Si fecero preparativi per alloggiare nel palazzo papale, all'Episcopio, il Cardinale di Bologna fratello del papa, e si mandarono a prender per lui confezioni a Foligno. Ma poi non venne. Seguono altre spese:

“ Pro pariis octo pullorum emptis a diversis personis
“ diversis pretiis, lib. IIIJ, sol. XJ, et d. VJ.

“ Item pro duobus sachis panis empti a diversis pani-
“ fochulis lib. IIIJ, sol. IIIJ, que omnia fuerunt
“ donata spectabilibus armorum Capitaneis Comiti
“ de Cellano et Comiti Antonio Caldoro alogiatis
“ cum eorum gentibus subtus castrum Petium
“ tenimenti urbeveterani, pro parte comunitatis ut
“ haberent materiam se abstinendi ulterius damni-
“ ficandi Cives et Comitatus dicte Civitatis.